
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 6 - Servizi sociali, Risorse umane, Cultura

COPIA
Determinazione dirigenziale
Del 15/07/2021 N. 1064

Responsabile del procedimento: PATURZO RAFFAELLA

Oggetto: Approvazione schema di avviso di manifestazione d’interesse rivolto agli idonei
utilmente collocati in graduatorie a tempo indeterminato, approvate da altri Enti
appartenenti al comparto Regioni ed Autonomie Locali, indetto per l' assunzione a
tempo pieno e indeterminato di un Dirigente Tecnico. Indizione procedura.

Viste:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge,

con cui questo ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al
periodo 2021-2023;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

 il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d. lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

 il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 18.06.2021 recante: “Approvazione delle
modifiche dell’Assetto della macro struttura del Comune di Crotone approvato con
Delibera n. 107/2021. Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 20.04.2021 recante “Piano Triennale dei
Fabbisogni di Personale 2021-2023 (P.T.F.P.)”;

 il "Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”,
approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 27.04.2021 e la successiva
modificazione approvata con D.G.C. n. 158 del 28.05.2021;

Constatato che il ridimensionamento ingente del personale verificatosi negli ultimi anni e non
proporzionalmente rimpiazzato, ha determinato una condizione di forte difficoltà e
congestionamento dei processi decisionali, che hanno interessato i vari settori;
Evidenziata, pertanto, la volontà della Giunta che, per come si evince dall’apparato motivazionale
dei richiamati provvedimenti, ravvede la necessità di attuare un riciclo generazionale dei
dipendenti che risulta essere necessario e improcrastinabile per poter restituire funzionalità ed
efficienza alla macchina amministrativa anche nei ruoli di vertice;
Dato atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 20.04.2021 si è stabilito di
avviare procedura tesa al reclutamento di una figura da inquadrare nella categoria Dirigente
tecnico, utilizzando graduatorie valide presso altri Enti;
Considerato che ai sensi dell’art. 9 della L. n. 3/2003, l’Amministrazione può ricoprire i posti
disponibili nella dotazione organica dell’Ente utilizzando gli idonei di graduatorie di pubblici



Pag. 2 di 5

concorsi approvate da altre amministrazioni pubbliche e che tale strumento è finalizzato alla
semplificazione dei procedimenti di selezione, all’economicità degli atti e alla riduzione dei tempi
e dei costi occorrenti per la copertura dei posti vacanti;
Che, nello specifico, il Comune di Crotone intende assumere a tempo pieno e indeterminato -
tramite scorrimento di graduatorie approvate da altri Enti appartenenti al comparto Regioni ed
Autonomie Locali, in seguito a selezioni pubbliche indette per la copertura di un posto a tempo
pieno e indeterminato di Dirigente Tecnico;
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere in tal senso;
Visto il il Decreto Sindacale n. 23 del 21/06/2021 di conferimento dell’incarico di sostituto del
Dirigente del Settore 3° “Risorse Strategiche e Risorse Umane” al sottoscritto ed, in quanto tale,
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definita
dall’art. 107 del TUEL;
Valutato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.
Visti:

• il D.lgs. 267/2000 (TUEL);
• il D.lgs. 165/2001 (TUPI);
• l’articolo 50 del "Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di

assunzione”;
• l’ articolo 9 della L. 3/2003;
• il D.lgs. 198/2006 (Codice pari opportunità tra uomo e donna);
• il D.lgs. 39/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi

presso le pubbliche amministrazioni);
• il D.lgs. 82/2005 (CAD), in particolare agli artt. 1 e 65;
• il D.lgs. 196/2003 (Codice in materia di Protezione dei dati personali) come modificato e

integrato dal D.lgs. 101/2001;
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 in

materia di protezione dati (GDPR);
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
• i vigenti contratti collettivi nazionali;
• la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 rubricata “Linee Guida sulle procedure concorsuali”.

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate:
1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse rivolto agli idonei

utilmente collocati in graduatorie di concorsi pubblici - approvate da altri Enti appartenenti
al comparto Regioni ed Autonomie Locali - indetto per l’assunzione a tempo pieno ed
indeterminato, della figura di UN DIRIGENTE TECNICO;

2. di indire la procedura di selezione sopra indicata;



Pag. 3 di 5

3. di stabilire che la scadenza dell’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse approvato con
la presente determinazione è fissata al 15° (quindicesimo) giorno dalla Pubblicazione
dell’Avviso sull’Albo Pretorio.

4. di stabilire che le modalità di invio delle domande relative alla partecipazione alla procedura
di selezione, il cui schema di Avviso è approvato con il presente atto e ne fa parte integrante
insieme all'allegato A, sono esclusivamente quelle stabilite dall’avviso;

5. di precisare che:
- l'Amministrazione si riserva il diritto modificare, per sopravvenute esigenze, l’Avviso

a suo insindacabile giudizio e, in particolare, di revocarlo in ogni momento dell'iter
procedurale;

- l’Amministrazione si riserva la più ampia autonomia discrezionale nella valutazione
dei candidati per la verifica delle professionalità e della formazione possedute. Tale
discrezionalità è esercitabile anche attraverso la mancata individuazione, in assoluto,
di soggetti in possesso della professionalità necessaria;

6. di precisare, altresì, che l’Avviso approvato con la presente determinazione non determina la
costituzione a favore dei partecipanti alla procedura di nessun diritto all'assunzione;

7. di dare atto che la spesa è stata già calcolata in sede di emanazione della delibera di
approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021-2023;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del
Comune di Crotone, nell’area Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale del
Comune di Crotone.

Crotone, lì 15/07/2021

Il Dirigente
f.to sostituto - Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to sostituto - Dott. Francesco Iorno



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 15/07/2021 registrata al n° 6752 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 15/07/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


